
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Osório 
 
 

PORTARIA Nº 226, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS OSÓRIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 155, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27 de fevereiro de 2020 resolve: 

 

Art 1º  REVOGAR a Portaria nº 166 de 09 de setembro de 2021. 

  

Art 2º ALTERAR a composição da Comissão Permanente de Processo de Ingresso 
Discente (COPPID), que passa a ser composto pelos seguintes membros: 

I - Coordenador de Desenvolvimento Institucional: Lucas Vaz Pires (Presidente da 
Comissão); 

II - Coordenador de Desenvolvimento Institucional Substituto: Augusto Weiand; 

III - Representante da Extensão: Claudia Simone Cordeiro Pelissoli; 

IV - Representantes da Assistência Estudantil: Eduardo Santos Avila e Camila Vessozi 
da Silva; 

V - Representantes do Núcleo de Estudo e Pesquisa em Gênero e Sexualidade – Nepgs: 
Cátia Eli Gemelli; 

VI - Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – 
Napne: Lidiane Barreto Alves Zwick; 

VII - Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas – Neabi: Adriana Silvester Quadros; 

VIII-Representante da Coordenadoria de Registros Acadêmicos: Wendell Ribeiro e 
Silva; 

IX - Representante do Setor de Comunicação: Gabriela Silva Morél de Oliveira; 

X - Representante do Setor de Tecnologia da Informação: Luã Alfredo Gonçalves; 

XI- Representante do Ensino: Bruno Chagas Alves Fernandes. 

 

 

Flávia Twardowski 
Diretora-Geral do Campus Osório do IFRS 

(A via assinada encontra-se arquivada no Gabinete da Direção-Geral) 
 


